ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH ĐỒNG THÁP
__________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________________

Số:             /QĐ-UBND Đồng Tháp, ngày       tháng     năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt tiếp nhận khoản viện trợ thông qua dự án Xây dựng chuỗi giá trị

lúa gạo bền vững cho hộ sản xuất nhỏ tại Đồng Tháp giai đoạn 2022 - 2026
 ____________________

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ về

việc quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển

chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Báo cáo thẩm

định số 1807/SKHĐT-ĐTTĐ ngày 06/7/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt tiếp nhận khoản viện trợ thông qua dự án Xây dựng

chuỗi giá trị lúa gạo bền vững cho hộ sản xuất nhỏ tại Đồng Tháp giai đoạn

2022 - 2026, với những nội dung chủ yếu như sau:

1. Tên khoản viện trợ: Dự án Xây dựng chuỗi giá trị lúa gạo bền vững

cho hộ sản xuất nhỏ tại Đồng Tháp giai đoạn 2022 - 2026.

2. Tên Bên cung cấp viện trợ: Tổ chức Rikolto International.

3. Cơ quan chủ quản: UBND tỉnh Đồng Tháp.

4. Chủ khoản viện trợ: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

5. Địa điểm thực hiện dự án: Tỉnh Đồng Tháp (nhưng không thực hiện

dự án tại các xã khu vực biên giới).

6. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2022 - 2026.

7. Mục tiêu và kết quả chủ yếu của dự án:

a. Mục tiêu: Cung cấp gạo giá cả phù hợp, an toàn, lành mạnh và bền

vững cho người tiêu dùng. Tạo ra lợi nhuận và công ăn việc làm tốt cho tất cả

các tác nhân trong chuỗi giá trị, đặc biệt là cho các hộ nông dân sản xuất nhỏ cả

nam giới, phụ nữ và thanh niên. Giảm tác động đến môi trường của việc trồng

lúa và bảo tồn môi trường cho thế hệ tương lai thông qua giảm tiêu thụ nước và

giảm phát thải khí nhà kính.

b. Kết quả chủ yếu: Người tiêu dùng phổ thông được tiếp cận với loại

gạo có giá cả phù hợp, tốt cho sức khỏe và dinh dưỡng được sản xuất bền vững

bởi các nông hộ sản xuất nhỏ để kiếm thu nhập giúp họ có một cuộc sống tốt

2

hơn, kiên cường và tái tạo các trang trại và tài nguyên thiên nhiên mà họ dựa

vào. Các mối quan hệ kinh tế trong hệ thống tăng cường bình đẳng giới và hòa

nhập của thanh niên.

8. Nội dung chủ yếu của dự án:

- Nâng cao năng lực về bộ tiêu chuẩn và bộ chỉ số SRP.

- Xây dựng mô hình thí điểm áp dụng SRP và mở rộng diện tích áp dụng SRP.

- Điều hành và tạo điều kiện cho các nền tảng đa bên liên quan xây dựng

các đề xuất chính sách cho lúa gạo bền vững.

- Xây dựng bằng chứng từ các mô hình thí điểm, mô hình kinh doanh để

nhân rộng việc áp dụng SRP (sản xuất lúa gạo bền vững, thị trường và người

tiêu dùng, thị trường và người sản xuất).

- Xây dựng và điều hành mô hình thí điểm lúa gạo chứng nhận SRP.

- Nâng cao năng lực cho các tổ chức nông dân về tiêu chuẩn SRP và hệ

thống kiểm soát chất lượng nội bộ.

- Điều hành và tạo điều kiện cho các nền tảng đa bên liên quan xây

dựng/cập nhật các tiêu chuẩn chất lượng gạo.

- Điều hành và tạo điều kiện thuận lợi cho việc liên kết kinh doanh bao

trùm giữa người mua và người sản xuất.

9. Tổng vốn của dự án: 330.000 EUR, tương đương 8.260.868.700 đồng.

10. Nguồn vốn thực hiện: Vốn viện trợ không hoàn lại do Tổ chức

Rikolto International tài trợ 330.000 EUR, tương đương 8.260.868.700 đồng.

Điều 2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm lập đủ

các thủ tục hồ sơ theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước và Bên tài trợ;

triển khai tiếp nhận khoản viện trợ đúng tiến độ và sử dụng đúng mục đích, có

hiệu quả. Đồng thời, thực hiện các nội dung kiến nghị tại điểm b Mục 5 Báo cáo

thẩm định số 1807/SKHĐT-ĐTTĐ ngày 06/7/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư

(đính kèm).

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh, Giám đốc các sở: Kế

hoạch và Đầu tư, Tài chính, Ngoại vụ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và

Giám đốc Công an Tỉnh chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như Điều 4;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Bộ Tài chính;

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- LĐVP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, KT-TNữ.

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-13T17:04:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-13T17:13:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-13T17:13:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-13T17:13:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-13T17:13:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-13T17:13:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!